

**Капитальный ремонт здания  
Дома культуры с.Казаклия**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1**  
**Lucrari generale de constructii**

Valoarea de deviz 227 052 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Фойе 1 этаж</b>				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc(Разборка холодных полов из керамических плиток)	m2	200,00	29,59 28,45	5 918,88 5 690,88
2	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	200,00	54,70 25,54	10 940,80 5 107,20
3	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 цвет, размер и дизайн плитки согласовать с заказчиком	m2	200,00	303,15 91,20	60 630,00 18 240,00
4	CG18A	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp(Керамические горизонтальные плитуса макс. высотой 15 см по стенам, на	m	58,00	51,74 31,01	3 000,98 1 798,46

1	2	3	4	5	6	7
		цементном растворе М 100-Т, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2)				
		<i>Total</i>	Lei			80 490,66
		<b>Total Фойе 1 этаж Inclusiv salariu</b>				<b>80 490,66 30 836,54</b>
		<b>2. Сцена</b>				
5	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex (Полы из пластиковых материалов, плиток ПВХ) сцена 180 м2 + зал 20м2, в том числе плинтуса 130мп	m2	200,00	206,55 40,13	41 309,03 8 025,60
6	СК18А	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn(Установка уголков сцены)	m	30,00	24,91 10,94	747,39 328,32
		<i>Total</i>	Lei			42 056,42
		<b>Total Сцена Inclusiv salariu</b>				<b>42 056,42 8 353,92</b>
		<b>3. Электрика</b>				
7	РрЕВ13А	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W(Установка светильников на 60 Вт) LED в комплекте с ламочками	buc	2,00	125,85 34,29	251,70 68,58
8	РрЕВ01А	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmр(Прокладка медных проводов, 3*1,5мм2)	m	80,00	11,24 2,55	899,31 204,29
9	РрЕА01А1	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri.Pentru montarea tuburilor IP-PVC ingropate(Прокладка защитных труб (футляров) ПВХ,	m	80,00	33,80 16,78	2 703,68 1 342,46

1	2	3	4	5	6	7
		диаметром до 16 мм. Скрытый монтаж)				
		<i>Total</i>	Lei			3 854,69
		<b>Total Электрика Inclusiv salariu</b>				<b>3 854,69 1 615,33</b>
		<b>4. Фасад</b>				
10	CF09D	Finisarea suprafetelor netede de beton prin folosirea "stropului" sau a "tufului"(Отделка гладких бетонных поверхностей, с использованием "брызгов" или "туфа")	m2	300,00	45,10 38,30	13 530,54 11 491,20
11	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.(Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg	3,00	89,25 2,55	267,76 7,66
12	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	300,00	36,75 27,36	11 025,00 8 208,00
		<i>Total</i>	Lei			24 823,30
		<b>Total Фасад Inclusiv salariu</b>				<b>24 823,30 19 706,86</b>
		<b>5. Котельная</b>				
13	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite(Штукатурка откосов)	m2	2,40	94,87 74,42	227,69 178,60
14	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники)	m	1,00	203,48 13,13	203,48 13,13
		<i>Total</i>	Lei			431,17
		<b>Total Котельная Inclusiv salariu</b>				<b>431,17 191,73</b>
		<b>6. Благоустройство</b>				

1	2	3	4	5	6	7
15	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate(Устройство тротуара из брусчатки (б/у после разборки) с добавлением новой 20%	m2	22,00	6,20 6,20	136,44 136,44
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(Устройство тротуара из брусчатки (б/у после разборки) с добавлением новой 20%	m2	22,00	135,96 21,74	2 991,21 478,33
		<i>Total</i>	Lei			3 127,65
		<b>Total Благоустройство Inclusiv salariu</b>				<b>3 127,65 614,77</b>
		<b>7. Прочие работы</b>				
17	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m(Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 20 м)	t	1,20	68,22 68,22	81,86 81,86
18	Tr11AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1(Погрузка материалов в авто 1 категории)	t	1,20	12,77 12,77	15,32 15,32
19	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	1,20	23,28 0,00	27,94 0,00
		<i>Total</i>	Lei			125,12
		<b>Total Прочие работы Inclusiv salariu</b>				<b>125,12 97,18</b>

	Total	Lei	154 907
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	14 740
	Cheltuieli de transport	4 %	3 656

1	2	3	4	5	6	7
		Total				173 303
		Cheltuieli de regie	6 %			10 397
		Total				183 700
		Beneficiu de deviz	3 %			5 511
		Total				189 211
		TVA	20 %			37 841
						<b>227 052</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>61 415</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse № 1**  
**Lucrari generale de constructii**

**Valoarea de deviz 227 052 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	270,210	36,48	9 857,26
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	4,008	36,48	146,21
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	225,000	36,48	8 208,00
4.	7129020012800	Pavator	h-om	12,764	36,48	465,63
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	200,000	36,48	7 296,00
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	613,500	36,48	22 380,48
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	78,000	36,48	2 845,44
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	44,280	36,48	1 615,33
9.	7422010060100	Timplar	h-om	9,280	36,48	338,53
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,404	36,48	233,62
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	219,768	36,48	8 017,13
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,348	36,48	12,70
<b>Total manopera</b>						<b>61 415</b>

**Materiale:**

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,152	210,00	31,92
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,813	210,00	1 850,73
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,110	210,00	23,10
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,942	210,00	197,82
5.	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	300,000	0,60	180,00
6.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	3,060	85,00	260,10
7.	1430142205538	Barita flotata	kg	135,000	12,20	1 647,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,030	4 800,00	144,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,090	4 800,00	432,00
10.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,090	4 800,00	432,00
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 000,000	0,05	200,00
12.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,036	4 800,00	172,80
13.	2051142950700	Dibluri	buc	4,000	1,50	6,00
14.	2320166200729	Parchetin	l	0,060	82,00	4,92
15.	2413217300101	Clema de legatura	buc	4,400	22,00	96,80
16.	24302261000001	Fuga	kg	60,000	18,00	1 080,00

17.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	6,150	22,00	135,30
18.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	16,330	22,00	359,26
19.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,060	48,00	2,88
20.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,030	22,00	0,66
21.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	115,600	0,00	0,00
22.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	122,040	24,00	2 928,96
23.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,400	12,20	4,88
24.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	130,000	22,50	2 925,00
25.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,020	185,00	188,70
26.	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	85,680	12,50	1 071,00
27.	2523116716345	Covor PVC	m2	213,150	125,00	26 643,75
28.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	12,600	4,50	56,70
29.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	35,200	1,50	52,80
30.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	5,800	8,50	49,30
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 976,218	1,50	4 464,32
32.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	173,140	1,50	259,71
33.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	180,000	1,50	270,00
34.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,160	1,50	0,24
35.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	22,330	85,00	1 898,05
36.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	206,000	185,00	38 110,00
37.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	6,948	0,00	0,00
38.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	810,000	3,20	2 592,00
39.	2670112202900	Baghete din lemn	m	31,500	12,50	393,75
40.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	59,160	15,20	899,23
41.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	4,872	12,00	58,46
42.	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru 3*1.5	m	90,640	6,60	598,22
43.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	12,600	11,20	141,12
44.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,900	18,00	16,20
45.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,080	0,38	1,55
46.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	4,000	0,50	2,00
47.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	16,800	5,50	92,40
48.	2875274400502	Corp de iluminat	buc	2,000	85,00	170,00
49.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,440	185,00	81,40
50.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,738	12,80	35,04
51.	4100126202818	Apa	m3	10,000	12,80	128,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>91 389</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 350,000	1,20	1 620,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	10,00	0,10
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,000	10,00	100,00
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	22,190	10,00	221,90
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,400	20,00	48,00
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,400	35,00	84,00
7.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,019	35,00	0,67
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,127	220,00	27,94
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>2 103</b>

Total	Lei	154 907
-------	-----	---------

Asigurarea sociala si medicala	24 %	14 740
Cheltuieli de transport	4 %	3 656
Total		173 303
Cheltuieli de regie	6 %	10 397
Total		183 700
Beneficiu de deviz	3 %	5 511
Total		189 211
TVA	20 %	37 841

**Total deviz:**

**227 052**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect** Капитальный ремонт здания Дома культуры с.Казаклия

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Фойе 1 этаж</b>				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc(Разборка холодных полов из керамических плиток)	m2			29,59 28,45
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,390	36,48	14,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390	36,48	14,23
	4100126202818	Apa	m3	0,050	12,80	0,64
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,050	10,00	0,50
2	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			54,70 25,54
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	36,48	21,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	36,48	3,65
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	1,50	19,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	210,00	8,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	12,80	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	35,00	0,42
3	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 цвет, размер и дизайн плитки согласовать с заказчиком	m2			303,15 91,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,250	36,48	82,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	36,48	9,12
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	185,00	190,55
	2664102102010	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050	3,20	12,96
	24302261000001	Fuga	kg	0,300	18,00	5,40
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	1,50	1,35
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	20,00	0,24
4	CG18A	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp(Керамические горизонтальные плитуса макс. высотой 15 см по стенам, на цементном растворе M 100-T, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2)	m			51,74 31,01
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,750	36,48	27,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	36,48	3,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,000	1,50	3,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006	210,00	1,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,005	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,80	0,02
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,020	15,20	15,50
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,100	8,50	0,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	10,00	0,10
		<b>2. Сцена</b>				

1	2	3	4	5	6	7
5	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex (Полы из пластиковых материалов, плиток ПВХ) scena 180 м2 + зал 20м2, в том числе плинтуса 130мп	m2			206,55 40,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	36,48	3,65
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,000	36,48	36,48
	2523116716345	Covor PVC	m2	1,050	125,00	133,22
	2430226101234	Grund prenadex tip M	kg	0,030	22,00	0,67
	2462106110431	Prenadex 300 NII 2829-74	kg	0,600	24,00	14,62
	2430226109080	Diluant prenadex	kg	0,080	22,00	1,79
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,500	1,50	0,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,80	0,02
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,200	0,00	0,00
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,024	12,00	0,29
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	210,00	0,13
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	0,640394	22,50	14,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	10,00	0,30
6	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn(Установка уголков сцены)	m			24,91 10,94
	7422010060100	Timplar	h-om	0,300	36,48	10,94
	2670112202900	Baghete din lemn	m	1,050	12,50	13,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,025	1,50	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001	210,00	0,21
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,001	22,00	0,02
	2462106110431	Prenadex 300 NII 2829-74	kg	0,008	24,00	0,19
	2430226109080	Diluant prenadex	kg	0,003	22,00	0,07
	2430226101234	Grund prenadex tip M	kg	0,002	22,00	0,04
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,002	48,00	0,10
	2320166200729	Parchetin	l	0,002	82,00	0,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	12,80	0,01
		<b>3. Электрика</b>				
7	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W(Установка светильников на 60 Вт) LED в комплекте с лампочками	buc			125,85 34,29
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,940	36,48	34,29
	2875274400502	Corp de iluminat	buc	1,000	85,00	85,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,000	1,50	3,00
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,000	0,50	1,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,080	1,50	0,12
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,200	12,20	2,44
8	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp(Прокладка медных проводов, 3*1,5мм2)	m			11,24 2,55
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,070	36,48	2,55
	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru 3*1.5	m	1,030	6,60	7,48
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,050	22,00	1,21
9	RpEA01A1	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri.Pentru montarea tuburilor IP-PVC ingropate(Прокладка защитных труб (футляров) ПВХ, диаметром до 16 мм. Скрытый монтаж)	m			33,80 16,78
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,460	36,48	16,78
	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	1,020	12,50	13,39
	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	0,200	5,50	1,16
	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	0,150	4,50	0,71
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,150	11,20	1,76
		<b>4. Фасад</b>				
10	CF09D	Finisarea suprafetelor netede de beton prin folosirea "stropului" sau a "tufului"(Отделка гладких бетонных поверхностей, с использованием "брызгов" или "туфа")	m2			45,10 38,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,900	36,48	32,83

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	36,48	5,47
	1430142205538	Barita flotata	kg	0,450	12,20	5,49
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,250	0,00	0,00
	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	1,000	0,60	0,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,450	1,50	0,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	12,80	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	10,00	0,02
11	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.(Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg			89,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,070	36,48	2,55
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,020	85,00	86,70
12	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			36,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	36,48	27,36
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 800,00	1,44
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 800,00	0,48
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 800,00	1,44
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 800,00	0,58
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	18,00	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,500	1,20	5,40
		<b>5. Котельная</b>				
13	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite(Штукатурка откосов)	m2			94,87
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,670	36,48	60,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,370	36,48	13,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,570	1,50	14,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,027	210,00	5,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	12,80	0,09
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,008	35,00	0,28
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,004	10,00	0,04
14	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usli (Подоконники)	m			203,48
	7422010060100	Timplar	h-om	0,280	36,48	10,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	36,48	2,92
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,000	185,00	188,70
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000	0,38	1,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	10,00	0,10
		<b>6. Благоустройство</b>				
15	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate(Устройство тротуара из брусчатки (б/у после разборки) с добавлением новой 20%)	m2			6,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,170	36,48	6,20
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(Устройство тротуара из брусчатки (б/у после разборки) с добавлением новой 20%)	m2			135,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	36,48	21,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	36,48	0,58
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	85,00	86,28
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,50	11,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	210,00	1,05
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	210,00	8,99
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	185,00	3,70
		<b>7. Прочие работы</b>				
17	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al	t			68,22

1	2	3	4	5	6	7
		materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m(Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстоянии 20 м)				68,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,870	36,48	68,22
18	Tr11AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1(Погрузка материалов в авто 1 категории)	t			12,77 12,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	36,48	12,77
19	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			23,28 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	220,00	23,28

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.